

Số: /KH-UBND

Thanh Lộc, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang thực hiện đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”.

Ủy ban nhân dân xã Thanh Lộc xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2026 trên địa bàn xã Thanh Lộc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. MỤC ĐÍCH

Tiếp tục phổ biến những nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn và các quy định có liên quan về phòng, chống tra tấn tới cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh thông qua các hình thức, biện pháp hiệu quả, phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết, ý thức tôn trọng và chấp hành Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong thực hiện Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

2. YÊU CẦU

Việc tuyên truyền, phổ biến phải bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung tại Quyết định số 65/QĐ-TTg; Quyết định số 87/QĐ-TTg; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 và các nhiệm vụ, sự kiện chính trị quan trọng khác có liên quan.

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan, kịp thời hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động chỉ đạo, hướng dẫn, quán triệt, truyền thông về Đề án

a) Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2026.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2026.

- Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án được ban hành.

b) Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc; kiểm tra và báo cáo việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

- Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và các báo cáo, văn bản có liên quan được ban hành.

2. Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội; Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

- Sản phẩm: Các bài viết, tài liệu tuyên truyền và các chương trình truyền thông phát trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Tham gia hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật về phòng, chống tra tấn; kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý nhằm tăng cường năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở, người thực hiện trợ giúp pháp lý do Bộ Tư pháp tổ chức (nếu có)

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của Sở Tư pháp.

- Sản phẩm: Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở, người thực hiện trợ giúp pháp lý tham dự hội nghị tập huấn do Sở Tư pháp tổ chức.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn kinh phí của các cơ quan, đơn vị và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung của Công ước chống tra tấn và các quy định của pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn và đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử xã Thạnh Lộc, Trang Zalo OA phổ biến giáo dục pháp luật xã Thạnh Lộc.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về trên theo yêu cầu.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, hướng dẫn, tổ chức quán triệt nội dung, tinh thần của nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn cho hội viên, thành viên của tổ chức mình; kết hợp với tư vấn pháp luật, đẩy mạnh việc giám sát hoạt động thi hành pháp luật của các cơ quan Nhà nước và cán bộ, công chức kiến nghị với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tra tấn.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân) để được hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2026 trên địa bàn xã Thạnh Lộc./.

Nơi nhận:

- Sở Tư Pháp tỉnh;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các ngành xã;
- Lưu: VT, đduc.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Khoa

